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«Я в серці своїм заховав Твоє слово, щоб мені не грішити проти Тебе»(Псалми 118:11).
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СТАРІСТЬ У СТАРІСТЬ У 
ТРИДЦЯТЬ РОКІВТРИДЦЯТЬ РОКІВ

Зміни торкнулися також Дня української дер-
жавності та Дня захисників і захисниць України.
Верховна Рада України ухвалила Закон про вне-

сення змін до статті 73 Кодексу законів про пра-
цю України, яким змінила дати деяких держав-
них свят. За ухвалення в цілому відповідного 
президентського законопроєкту проголосував 
241 народний депутат.

Т
ак,  згідно із законом у пе-
реліку святкових днів вста-
новлюється, що 15 липня від-

значається День української дер-
жавності (раніше – 28 липня). 1 
жовтня відзначатиметься День 
захисників і захисниць України 
(раніше – 14 жовтня).
Крім того, відповідно до цього 

закону 25 грудня в Україні будуть 
відзначати Різдво Христове. Ра-
ніше в Кодексі було вказано, що 
Різдво в Україні відзначається 25 
грудня та 7 січня.
Закон набирає чинності з на-

ступного після його опублікуван-
ня дня. За словами народного 

депутата Ярослава Железняка, 
закон буде підписано після 28 
липня, тому цього року День укра-
їнської державності відзначати-
меться ще 28 липня.
Водночас нардеп Олексій Го-

нчаренко зазначив, що «всі но-
вовведення почнуть діяти з 1 ве-
ресня. Тобто День захисників і 
захисниць вже святкуватимемо 
1 жовтня», – написав він у своє-
му Telegram-каналі.
Як відомо, розмови щодо зміни 

дати святкування Різдва в Укра-
їні велися вже не перший рік. У 
травні цього року Православ-
на Церква України на архієрей-
ському соборі вирішила перей-
ти на новий календар. Відповід-
но до цього рішення християни 
України святкуватимуть Різдво 25 
грудня, а не 7 січня, свято Покрови 
припаде на 1, а не 14 жовтня, як 
раніше, а День святого Миколая 
відзначатимемо 6, а не 19 грудня.

Тетяна ПОЛЯКОВСЬКА.

Добра Новина дуже про-
ста. Ісус звістив її на почат-
ку Свого служіння: «Збу-
лися часи, і Боже Царство 
наблизилось. Покайтеся і 
віруйте в Євангеліє!» (Мар-
ка 1:15).
Часи збулися! Усе, що нам 

залишилося зробити, – по-
каятися й увірувати.

Н
а жаль, багато людей і досі уявля-
ють Бога по-своєму – образно ка-
жучи, творять Його «за своїми об-

разом і подобою». Цей Бог дещо, а то 
й значно відрізняється від біблійно-
го Бога, але тих людей це мало бенте-
жить, тому що вони не читають Біблії.  
Він не усюдисущий, а живе у храмах, і, 
минаючи храм, люди обовʼязково пе-
рехрестяться. Тепер знову можна ду-
мати, говорити чи робити що завгодно 
– Бог же залишився у храмі. . .
І вони навіть не здогадуються (вони 

ж не читають Біблії), що самі можуть 
стати храмом для Бога, що Він завж-
ди може жити в їхніх серцях, чудес-
но впливаючи на все життя. Апостол 
Павло казав: «Чи не знаєте ви, що ви 
– Божий храм, і Дух Божий у вас про-
буває?» (1 Коринтян 3:16). Та, на жаль, 
храми сердець таких людей швидше 
нагадують закинуті склади або звали-
ща, аніж оселю для Бога.
А Ісус навчав: «Царство Боже не 

прийде помітно, і не скажуть: Ось тут, 
або: Там. Бо Божеє Царство всереди-
ні вас!» (Луки 17:20-21). Він хоче осе-
литися всередині людини, у її серці і 
єстві. Хоче стати для кожного Емма-
нуїлом – Богом, Який завжди поруч. 
Не просто приходити час від часу, а 
жити як у Своєму храмі.
Але для цього в серці потрібно по-

прибирати. І перший крок такого ге-
нерального прибирання – покаяння. 
Якщо ви думаєте, що вам нема в чому 
каятися, то найперше покайтеся в цій 
думці і тоді побачите весь список... Бо 
навіть порядна людина, яка вірила, що 
Бог є, але жила за своїми правилами 
й уявленнями, – це просто порядний 
грішник. Замало вірити, що Бог є, так 
вірують демони і — тремтять від стра-
ху (Якова 2:19). Потрібно жити, довіря-
ючи Божому Слову (бо найперше че-
рез Слово Бог звертається до людей) 
і зі Словом узгоджуючи свої життєві 
кроки, – тоді Богові буде затишно в 
оселі вашого серця.
І, власне, щире покаяння очищує 

цю оселю. Тепер вже можна запросити 
туди Ісуса, але не як Гостя, а як Пана. 
І Він прийде. І запанує. Нам же дове-
деться дбати про Його помешкання, 
ведучи благочестивий, святий спосіб 
життя. Бо «хто нівечить Божого хра-
ма, того знівечить Бог, бо храм Божий 
святий, а храм той то ви!» (1 Корин-
тян 3:17). І ще: «Хіба ви не знаєте, що 
ваше тіло то храм Духа Святого, що 

живе Він у вас, якого від Бога ви має-
те, і ви не свої? Бо дорого куплені ви. 

Отож прославляйте Бога в тілі своє-
му та в дусі своєму, що Божі вони!» (1 

Коринтян 6:19-20).

Хто сидить на престолі вашого сер-

ця? Кому поклоняються у вашому сер-

дечному храмі? Хто там панує? Від 

цього безпосередньо залежить ваше 
життя – і не лише коротеньке земне 
(хай навіть ви житимете сто років), а 
й нескінченно вічне. 

Людмила БЕНДУС,
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ВР ЗМІНИЛА ДАТИ СВЯТ:  
КОЛИ СВЯТКУВАТИ РІЗДВОКОЛИ СВЯТКУВАТИ РІЗДВО

ДДоббра Новина дуже про- прийде помітно, і не скажуть: Ось тут, 
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Емоційне правило 
життя − це усвідом-
лене прагнення ви-
робити здорові емо-
ційні звички.
Пʼять із таких зви-

чок пропонуємо ва-
шій увазі.

Звичка щоденної 
вдячності

Так легко перестати бути 
вдячним. Натомість Святе 
Письмо у багатьох віршах і 
закликає, і навіть наказує ді-
тям Божим бути вдячними. 
Щоб виробити таку звич-

ку, спробуйте вести щоден-
ник вдячності. Наприкінці 
кожного дня складайте спи-
сок конкретних речей, які ви 
бачили, відчували чи пережи-
ли цього дня і за які можете 
бути вдячними.
За що ви вдячні просто 

вже?
Звичка прощати
Прощення – властивість 

Бога, і вона мала би відобра-
жатися у стосунках Божого 
народу. На жаль, дуже часто 
це не так. Простити комусь – 
не означає, що ви стаєте му-
чеником через погану пове-
дінку іншого. Щоб простити 
за конкретні кривди, потріб-
на духовна стійкість, особли-
во коли вас глибоко поранив 

той, кому ви довіряли. Та ра-
зом з цим прощення − це емо-
ційний стан і духовна риса, 
яку можна розвинути щоден-
ною практикою. Перечитайте 
текст із Колосян 3:5-17 і по-
міркуйте над характеристи-
кою серця, яке не прощає, і 
серця, повного прощення.
А ваше серце яке? Чи є 

хтось, кому Бог просить вас 
простити?

Дар присутності
Бути повною присутністю 

для іншого – це емоційний 
стан, якого мало хто з нас 
досягає, за винятком момен-
тів інтенсивного зв’язку. Така 
звичка вимагатиме сміливо-
сті, оскільки це означає об-
меження факторів, що відво-
лікають. Вимкніть мобільний 
телефон. Вимкніть телевізор. 
Відкладіть набік запланова-
ні справи, слухаючи іншого. 
Коли ви помітили, що в дум-
ках десь блукаєте, просто по-
верніться. Тільки Бог може під-
тримувати присутність завж-
ди (Матвія 28:20).
Чи повністю ви присутні з 

тим, із ким розмовляєте? Що 
скажуть інші люди про вашу 
здатність бути присутнім під 
час розмови з ними?

Емоційна 
саморегуляція

Емоційна саморегуляція 

пов’язана з нашою здатністю 
заспокоювати свої страхи та 
приборкувати тривогу, здат-
ністю керувати своїм гнівом, 
щоб відповідати іншим адек-
ватно. Це один зі способів 
самоконтролю (2 Петра 1:6).
Наскільки ви усвідомлюєте 

свій емоційний стан під час 
розмови з іншими? З тими, 
хто впливає на вас?

Фізичне здоров’я 
збереже емоційне
Значно легше відповіда-

ти іншим вдячністю, прощен-
ням, присутністю та саморе-
гуляцією, якщо ви регуляр-
но спите, виконуєте помірні 
фізичні вправи та вживаєте 
здорову їжу. Бог створив нас 
цілісними. Системи всередині 
нас впливають одна на одну. 
Якщо ви недосипаєте, ви мен-
ше тренуєтеся, більше їсте та 
емоційно нестійкі. 
Якщо ви добре відпочили 

вночі, у вас є енергія для фі-
зичних вправ, ви будете праг-
нути їсти розумні порції та ма-
тимете внутрішню силу духа, 
щоб дотримуватися емоцій-
ного правила життя.

«А Сам Бог миру нехай 
освятить вас цілком доскона-
ло, а непорушений дух ваш, і 
душа, і тіло нехай непорочно 
збережені будуть на прихід 
Господа нашого Ісуса Хри-
ста!» (1 Солунян 5:23).

Щасливо проживаючи 
звичайний день листо-
пада, я відчула, як ма-
теріалізується тяжкість 
мого горя, коли перші 
різдвяні пісні вдарили в 
мої вуха. Свята настали, 
а мами немає. Мене зно-
ву терзав гострий біль 
від втрати мами.

Х
оча відтоді, як мама покинула 
нас, минуло кілька років, бува-
ють моменти, коли давня втрата 

здається вчорашньою. Спогад про ми-
нуле підкреслює Божу вірність, про-
явлену через Його людей, які взяли 
на себе біль нашої родини. Це мо-
тивує чинити так само. Як Тіло Хри-
стове, ми можемо робити більше, ніж 
просто «думати» про тих, хто охопле-
ний скорботою. Ми можемо втішити 
їх, як і Христос втішає нас.
Ось п’ять практичних способів.

Запитуймо про їхнє горе
Біблія прямо говорить плакати 

«з тими, хто плаче» (Римлян 12:15). 
Якщо ми серйозно поставимося до 
цієї настанови, то постараємося пе-
редбачити час, коли наші брати й се-
стри будуть плакати. 

Але що робити, якщо наші дру-
зі або члени сім’ї ніколи не згаду-
ють про свою втрату? Мовчання  чи 
розмови про горе − ненадійний ін-
дикатор болю. Деякі люди, відчуваю-
чи сильний біль, можуть мовчати про 
це. Людям у скорботі може забрак-
нути слів, сил або простору, щоб по-
чати обговорення своєї втрати, але 
вони, ймовірно, сподіваються, що ви 
згадаєте про неї.
З молитвою дозволивши Духу 

Святому вести вас у розмові, ви мо-
жете м’яко сказати, як співчуваєте їм 
у їхньому смутку. Можете надіслати 

листівку зі співчуттям. А можете про-
сто запитати: «Як ти справляєшся з 
горем?». Їхня відповідь допоможе 
вам зорієнтуватися в наступному 
кроці. Принаймні ви нагадали близь-
кій людині, що про неї не забувають. 
І якщо вона почне ділитися своїми 
почуттями, зупиніться і вислухайте її.

Не забуваймо
Зверніть увагу, що вірш із Римлян 

12:15 не обмежує час нашого плачу 
з іншими. Кількома віршами раніше 
Павло нагадує, що потрібно бути тер-
плячими в скорботі (Римлян 12:12). 
Було б недалекоглядно вважати, що 

це стосується тільки наших особи-
стих проблем, а не нещасть наших 
братів і сестер. Так само, як Дух ро-
бить нас терплячими в наших осо-
бистих негараздах, Він також допо-
магає нам бути терплячими і в лю-
бові до тих, хто страждає.

Відвідуймо їх
Під час мого першого Різдва без 

мами мене дуже розрадили рідні та 
друзі – вони несподівано появилися 
на галявині перед моїм домом і за-
співали різдвяних пісень. Я досі пла-
чу, згадуючи про те, якою неймовір-
но пригніченою, але, при цьому без-
межно люблячою я почувалася. Це 
втіха Христа в нашій скорботі! Його 
незмінна милість підтримує нас (Пса-
лом 93:18).
Якщо поява без попередження 

видаватиметься неввічливою, до 
тих, хто сумує, можна звернутися з 
різними пропозиціями. Наприклад, 
запросити на каву до кавʼярні чи на 
вечерю додому; можна надіслати за-
писку з текстом: «Я збираюся завез-
ти трохи їжі на твій ґанок, і якщо ти 
хочеш поговорити − чудово. Якщо ні, 
я не наполягатиму». І дуже ймовір-
но, що адресат вашої записки відчи-
нить двері, очікуючи на вас.
Та навіть якщо ні – Христос все 

одно може втішити інших через нас, 
коли ми прагнемо наблизитися до 
людини, яка страждає від болю. І не 
потрібно ображатися, якщо наші про-
позиції відкидають, тому що ми ро-
бимо це не для себе (Филип’ян 2:4).

Будьмо гнучкими
Планувати з урахуванням свобо-

ди щодо тих, хто сумує, − одна з най-
добріших відповідей на чужий біль. 
Даючи їм зрозуміти, що жодних очі-
кувань від них немає, ми тим самим 
підкоряємося Тому, у Кого в будь-яко-
му разі є остаточний план.

Молімося за них
Недостатньо думати про людину, 

яка страждає. Наша головна праця 
для неї − клопотання перед Утіши-
телем, Чий мир береже серця і дум-
ки й перевершує всякий людський 
розум (Филип’ян 4:7).
Установіть щоденне нагадуван-

ня в телефоні. Напишіть молитву за 
них і причепіть поруч із кухонною 
раковиною. Напишіть їхні імена на 
закладці у своїй Біблії. 
Втрата може бути особливо бо-

лючою під час свят. Але Отець ми-
лосердя і Бог потіхи всілякої піклу-
ється про тих, хто в скорботі. І запро-
шує нас узяти участь у цій турботі.

Пейдж ПІППІН.

МакДональдз, одна з найбіль-
ших мереж ресторанів швидкого 
харчування, запропонувала но-
вий продукт для своїх молодих 
відвідувачів − серію книжок «Я 
можу» у пакетах Хеппі Міл.
Ці комплексні обіди для дітей 

тепер супроводжуватимуться 
книгою або іграшкою. І зміст кни-
жок має певну соціальну спря-
мованість, пропагуючи рівність, 
гендерну толерантність та одно-
статеві стосунки.

С
кажімо, книга про музикантів розповідає 
історію життя відомого британського му-
зиканта Елтона Джона, звертаючи увагу на 

його «одностатевий шлюб» з Девідом Ферні-
шем та спільне виховання дітей.

«Елтон став одним з найуспішніших музи-
кантів у світі, вступив у шлюб і побудував ро-
дину, про яку завжди мріяв, зі своїм чоловіком 
Девідом та їхніми синами», – написано там.
Друга книга розповідає історію Жозефі-

ни Бейкер, яка, за деякими джерелами, була 
пов’язана з лесбійськими стосунками. В очах 
ЛГБТ-спільноти вона є активісткою боротьби 
за рівність прав для всіх, незалежно від расо-
вих характеристик.

Наразі зали закладів заповнені відповід-
ними рекламними оголошеннями про серію 
книг «Я можу».
Поява цих книг у закладах МакДональдз 

може бути частиною глобальної стратегії ком-
панії. Раніше в Грузії виник скандал, пов’яза-
ний зі згаданими книгами, що спричинили 
обурення з боку громадськості і депутата Гії 
Вольського, який звинуватив МакДональдз у 
поширенні ЛГБТ-пропаганди.

«Мережа ресторанів швидкого харчуван-
ня МакДональдз у Грузії сприяє розпалюван-
ню нових осередків громадянського проти-
стояння», – наголосив Вольський.
Інформація про те, що ці книги видаються 

у різних країнах світу, свідчить, що таку полі-
тику здійснює головний офіс МакДональдз у 
США через свої національні філії.
На думку організації «Всі разом!», МакДо-

нальдз Україна систематично впроваджує біз-
несову стратегію, спрямовану на створення 
сприятливого середовища для сімей із діть-
ми. Проте такі пропагандистські матеріали мо-
жуть становити загрозу для моралі та психіки 
дітей, порушуючи пріоритетне право батьків 
на виховання згідно з їхніми власними пере-
конаннями. Такі дії можуть негативно вплину-
ти на репутацію компанії та призвести до зни-
ження прибутку.

«Всі разом!».

Щаслививо ппроживаючи це стосується тільки наших особи одно може втішити інших через нас

НЕДОСТАТНЬО ДУМАТИ — ПОТРІБНО ДІЯТИ

ЕМОЦІЙНЕ ПРАВИЛО ЖИТТЯ

Але що робити якщо наші дру- листівку зі співчуттям Аможете про-
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МакДкДДДДДДДоонононональдз одна з на бйбіль- Наразі зали закладів заповнені відповід-

МАКДОНАЛЬДЗМАКДОНАЛЬДЗ ПРЕЗЕНТУЄ СЕРІЮ КНИЖОК  ПРЕЗЕНТУЄ СЕРІЮ КНИЖОК 
ДЛЯ ДІТЕЙ «Я МОЖУ» , ЯКА ПРОПАГУЄ ДЛЯ ДІТЕЙ «Я МОЖУ» , ЯКА ПРОПАГУЄ 
ГЕНДЕРНУ ТОЛЕРАНТНІСТЬ ТА ОДНОСТАТЕВІ СТОСУНКИГЕНДЕРНУ ТОЛЕРАНТНІСТЬ ТА ОДНОСТАТЕВІ СТОСУНКИ

ЕЕЕЕЕмЕмЕмоцоцоційійійійійійійненене пппрараравививилололо той, кому ви довіряли.Та ра- пов’язана з нашою здатністю
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Найважливіше – це час, 
а не гроші. Але щоб ви-
користовувати його мак-
симально ефективно, по-
трібно знати 20 суворих 
істин.

Ми всі помремо, й ніхто не 
знає, коли. Припиніть вдавати, ніби 
ви житимете вічно. Визнайте, що ви 
смертні, і наведіть лад у своєму житті. 

Усі, кого ви любите, помруть, 
і ви не знаєте, коли це станеть-
ся. Спочатку ви подумаєте, що це 
дуже сумно, але цей факт також дає 
можливість загладити всі непорозу-
міння та налагодити кращі стосунки 
з дорогими для вас людьми.

Матеріальні блага не зроблять 
вас щасливішим. Навіть якщо вам 
вдалося досягнути всіх матеріальних 
цілей, гроші – тільки складова успіху.

Одержимість щастям заважає 
бути щасливим. Щастя завжди при-
сутнє в житті, питання лише в тому, 
чи готові ви його впустити та відчути.

Жертвувати гроші менш важ-
ливо, ніж жертвувати час. Прово-
дячи з кимось час, ви змінюєте своє 
світосприйняття і створюєте спога-
ди для себе та інших людей, які бу-
дуть вічними.

Ви не можете зробити 

щасливими всіх. Припиніть на-
магатися догодити усім, тому що че-
рез це ви втратите себе самого. Поч-
ніть поважати власні цінності, прин-
ципи та свободу.

Ідеальних людей нема. Якщо 
ви вирішите відповідати певним 
стандартам, ви розчаруєтеся. Біль-
шість перфекціоністів страждають від 
внутрішнього критика, який оскаржує 
кожен крок і ненавидить сам себе. 
Боріться з ним. Перестаньте рівня-
тися на недосяжні стандарти.

Почуття важливіші за думки. 
Потрібно завжди пам’ятати про емо-
ції. Висловлюйте свої почуття, осо-
бливо ті, які викликають труднощі 
та проблеми.

Дії говорять гучніше за сло-
ва. Будьте відповідальні. Примно-
жуйте любов і добро.

Ваші досягнення та успіхи не 
матимуть значення на смертно-
му одрі. Коли настане ваш час, ви 
будете думати не про підвищення, а 
про стосунки з іншими людьми. Тож 
дійте відповідно.

Ваш талант нічого не значить, 
якщо ви його не розвиваєте. На-
віть найталановитіші люди можуть 
залишитися біля розбитого корита, 
якщо не будуть вчитися чогось нового.

Зараз – єдиний момент, 
який має значення. Припиніть 

повертатися в минуле, ви не може-
те його контролювати, і так само не 
варто планувати майбутнє — ви не-
спроможні його передбачити. Спроби 
зробити це віддаляють вас від єдино 
важливого моменту: теперішнього.

Нікому не цікаво, наскільки 
складне ваше життя. Перестань-
те очікувати від людей співчуття й 
почніть творити ту історію життя, 
про яку вам би хотілось прочитати.

Слова важливіші за думки. 
Почніть надихати людей. Словами 
можна образити, присоромити, при-
низити, але вони також можуть ви-
вільнити й надихнути. Почніть вико-
ристовувати їх розумно.

Інвестиції в себе – це не его-
їзм. Це найцінніше, що ви може-
те зробити. Можливо, одного разу 
саме вони дозволять вам допомог-
ти іншій людині.

Важливо, як ви реагуєте на 
те, що відбувається навколо. На-
вчіться реагувати на те, що відбува-
ється, так, щоб не шкодувати про це.

Працюйте над стосунками. 
Стосунки мають більший вплив на 
ваше здоров’я та щастя, аніж дохід 
чи ваша робота. 

Задоволення – швидкоплин-
не. Тішити своє его – погане занят-
тя. Краще будувати своє життя так, 
щоб відчувати глибоке задоволен-
ня від нього.

Ваші амбіції – ніщо без про-
фесіоналізму й досвіду. Хочете 
змінити світ? Почніть щось робити.

Час – найцінніше, що у вас є. 
Потрібно навчитися розставляти прі-
оритети. Тільки у вас є сила і відпо-
відальність управляти своїм часом 
щодня. Проявіть мудрість!

CREDO.

Працюючи в навчальному закладі, я не раз спостерігав дивне яви-
ще швидкого фізичного «старіння» окремих студентів. Юнаки і ді-
вчата приходили молодими, юними, красивими, але вже через рік-
два деякі здавалися значно старшими за свої 20. А ще через кіль-
ка років на вигляд їм було не менше 30 років, коли інші студенти 
лише розквітали.

У 
чому ж причина швидкого фізичного ста-
ріння людей? Таємниця виявилася простою 
– ці люди вели розпусний спосіб життя. 

Вчені дослідили, що причиною пришвидше-
ного старіння є особливі прогерійні вірусні 
клітини, які передаються статевим шляхом.
Лікарям відоме рідкісне фатальне дитя-

че захворювання – прогерія, коли організм 
дитини починає швидко старіти через над-
мірну кількість прогерійних вірусів в орга-
нізмі. У 10-12–річному віці хворі діти стають 
дідусями і бабусями й помирають, як прави-
ло, від інсульту. 

Прогерійні віруси у невеликій кількості є 
в організмі кожної людини і передаються за-
звичай від матері до дитини через плаценту і 
з материнським молоком. Цих вірусів достат-
ньо, щоб до 60-70–річного віку розвинулися 
основні ознаки старіння, а в 80 -90 років лю-
дина постаріла, щоб збулося Писання: «Дні літ 
наших у них сімдесят літ, а при силах вісімде-
сят літ» (Псалом 90:10).
Але ці ж віруси передаються і статевим шля-

хом. А в різних людей – багато різних штамів 
цих вірусів, і якщо їх колекціонувати через без-
ладні статеві зв’язки – настає раннє старіння.

Цю таємницю давно відкрила Біблія:  «Уті-
кайте від розпусти. Усякий бо гріх, що його чи-
нить людина, є поза тілом. А хто чинить розпу-
сту, той грішить проти власного тіла» (1 Корин-
тян 6:18). Та лише тепер наукові дослідження 
дозволили з’ясувати, як саме розпусне жит-
тє руйнує тіло людини. Давно відомо, що по-
вії, крім того, що накопичують великий набір 
венеричних хвороб, ще й дуже швидко ста-
ріють. Деякі в тридцять років виглядають на 
всі сімдесят. Швидко старіють і чоловіки, які 
зловживають послугами повій чи провадять 
безладне статеве життя.
Вивчаючи зміни в тканинах старого ор-

ганізму на клітинному рівні, вчені знайшли 
цілу низку відмінностей, які можна розціни-
ти як особливе системне захворювання клі-
тин. Багато клітин у старому організмі мають 
особливості, що ріднять їх з пухлинними, роз-
вивається величезна кількість різних дрібних 
доброякісних пухлин. І дуже ймовірно, що до-
броякісні пухлини і клітини, схожі на пухлин-
ні, виникають при зараженні особливими ві-
русами. Вірусну природу невусів (родимок) та 
їхніх родичів – злоякісних меланом уже дав-
но доведено. Є також дані про вірусну приро-
ду й інших доброякісних пухлин.
Клітини, що стали пухлинними, намагають-

ся виконувати ті ж функції, що й здорові, але в 
них це погано виходить. Деякі клітини за нор-
мою виконують дуже важливі функції: виді-
ляють різні регуляторні фактори. Але якщо з 
них утворилася пухлина і таких клітин стало 
в пухлині в 1000 разів більше, ніж їх має бути, 
то й факторів може виділятися надмір. . . І на-
впаки, клітина поглинає якісь фактори – тоді 
цих факторів критично не вистачає. Безліч клі-
тинних змін у старому організмі порушують 
функції практично всіх тканин, що й призво-
дить у якийсь момент до смерті.
Віруси погано впливають не тільки на зов-

нішність людини. Особливі синдроми виника-
ють під час порушення функцій нервових клі-
тин, особливо у сфері вищої нервової діяльно-
сті. У глибокій старості це так званий старечий 
маразм, але й у більш ранньому віці можуть 
бути фатальні зміни, здатні коректувати соці-
альну поведінку. І можна спостерігати немало 
проявів старечого маразму у ще юному віці 

унаслідок розпусного життя.
У далеких поселеннях, де тисячоліттями 

одружуються в межах великого роду, нові шта-
ми прогерійних вірусів практично не додають-
ся. Мабуть, завдяки цьому, а також і чистій еко-
логії та здоровому способу життя там частіше 
спостерігається довголіття. Але в змішаних по-
пуляціях – багато вірусних штамів з різних ге-
ографічних зон, тому старіння пришвидшуєть-
ся. Кожен статевий зв’язок додає до «колекції» 
нову порцію прогерійних вірусів, що одразу 
трансформують стовбурні клітини і прискорю-
ють старіння тканин. У нашій країні деякі ЗМІ 
пропагують вільне сексуальне життя. . . І роз-
пусна дівчинка-школярка, яка дозволяє собі 
безладні статеві зв’язки з однокласниками, до 
тридцяти виглядатиме на 50-60.
Імунна система організму зазвичай не ата-

кує прогерійні вірусні частинки і не руйнує 
вражені вірусами клітини. Коли людина веде 
чисте життя, то вірусних частинок таких типів 
занадто мало, щоб розвинувся активний імун-
ний процес, а клітини не відчужуються, оскіль-
ки вони були вже при народженні. Тоді імунна 
система розвиває так звану імунологічну толе-
рантність до всіх тканинних антигенів, з якими 
контактує. Потім протягом всього життя імун-
на система оберігає ці антигени. І саме з цієї 
причини не відчужуються доброякісні і зло-
якісні пухлини. А організмі тих, хто веде без-
ладне статеве життя, нагромаджуються тран-
сформовані вірусами клітини і настає перед-
часне старіння і тіла, і розуму.
Отже, передчасна старість – це захворюван-

ня, яке передається статевим шляхом. І запо-
бігти її ранньому прояву можна тільки через 
здоровий, правильний спосіб життя.
Дорогий друже, коли пожадливості беруть 

гору, ще раз подумай, що чекає на тебе. Го-
сподь милостивий, але ніщо не минає без слі-
ду. Чи не краще зберегти свою юність у свя-
тості і чистоті? А коли ти погруз у болоті не-
чистоти і розпусти, ще є час покаятися перед 
Богом і попросити Його змінити твоє життя. 
Тоді виконаються і  для тебе слова Господні: 
«Він бажання твоє насичає добром, відновить-
ся, мов той орел, твоя юність!» (Псалом 103:5).

Ігор ТКАЧ.

Працюючи в навчальному закладі я не раз спостерігав дивне яви- Цю таємницю давно відкрила Біблія: «Уті- унаслідок розпусного життя

СТАРІСТЬ У ТРИДЦЯТЬ РОКІВСТАРІСТЬ У ТРИДЦЯТЬ РОКІВ

повертатися в минуле ви не може

НІЧОГО, КРІМ ПРАВДИ

чому ж причина швидкого фізичного ста- Прогерійні віруси у невеликій кількості є
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«Це милість Господня, що ми не погинули, бо не по-
кінчилось Його милосердя, нове воно кожного ран-
ку, велика бо вірність Твоя! Господь це мій уділ, го-
ворить душа моя, тому я надію на Нього складаю!» 
(Плач Єремії 3:22-24).

Л
юди схильні до накопичен-
ня. Ми хочемо не просто щось 
мати, а мати достатньо. Дбає-

мо, щоби в домі було достатньо їжі. 
Розраховуємо, щоб грошей виста-
чило на місяць. Сподіваємось, що 
все піде за планом. . .
Проте життя вносить корективи, 

і часом потреби змінюються миттє-
во. Як не втратити Божий мир, коли 
здається, що все вже втрачено?
Боже Слово обіцяє, що в нас буде 

все необхідне, навіть коли ми не 
впевнені у завтрашньому дні! Божі 
милості для нас оновлюються що-
ранку,  і їх завжди достатньо на при-
йдешній день.
Божі милості невичерпні
Всезнаючий Бог ціл-

ком усвідомлює, з чим ми 
зіткнемося вже наступної 
години. Він знає, за яких 
обставин ми прокинемо-
ся завтра. Він Всемогут-
ній, і саме тому оновлює 
Свої милості до нас що-
ранку – щоб ми могли ви-
стояти за будь-яких об-
ставин і буди успішними 
на всякому місці. 
Коли апостол Павло 

писав свої добре відомі 
слова до филип’ян, він го-
ворив саме про Божу милість: «Я все 
можу в Тім, Хто мене підкріпляє, в 
Ісусі Христі» (Филип’ян 4:13). Вище 
можна прочитати, що це «все» було 
пов’язане з життєвими обставинами 

апостола. І не важливо, добрими чи 
поганими вони були. 

«Не за нестатком кажу, бо на-
вчився я бути задоволеним із того, 
що маю. Умію я й бути в упокорен-
ні, умію бути й у достатку. Я при-
вчився до всього й у всім: насища-
тися й голод терпіти, мати достаток 
і бути в недостачі», – пише апостол. 
І висновує, що може все – «у Хри-
сті» (Филип’ян 4:11-12).
Життєві події можуть здаватись 

несподіваними, та для Бога вони 
точно не є сюрпризом. І Його що-
денне милосердя аж ніяк не закін-
чується за якихось обставин. 
Кожного світанку зі сходом сон-

ця Він дає нам Свої дари – благо-

дать, силу, мудрість і терпіння, усе, що 
нам знадобиться для життя сьогод-
ні. Хоча щоденні вимоги часто змі-
нюються, Боже милосердя незмінне, 
і Його благодаті завжди достатньо.

СИЛА БОЖОЇ МИЛОСТІСИЛА БОЖОЇ МИЛОСТІ

НННаНаййййвйважажлили ііівівішеше ццее чачасс щасливими всіх Припиніть на-
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Я дать,силу,мудрість і терпіння,усе,що
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Журналіст, громадський 
діяч, голова Руху «Всі ра-
зом» відповідає на най-
поширеніші питання про 
канабіс.

– Чи існує медичний канабіс?
– Ні, такого поняття, як медичний 

канабіс, не існує. Є просто рослини 
конопель різних сортів, які відрізня-
ються рівнем вмісту тетрагідрокан-
набінолу (ТГК) і каннабідіолу (КБД).

– Чого добиваються про-
моутери так званого медично-
го канабісу?

– Вони добиваються законодав-
чого дозволу на вирощування саме 
наркотичної коноплі – тої, з якої по-
тім роблять марихуану та інші препа-
рати психоактивної дії. Тобто йдеть-
ся про намагання добитися законно-
го дозволу на культивацію рослин із 
високим вмістом ТГК і КБД. 

– Тобто медичний канабіс – 
це про наркотики?

– Так, коли ви чуєте словосполу-
чення «медичний канабіс», йдеться 
саме про рослини з наркотичним 
потенціалом.

– Чому ж тоді всюди говорять 
про медичний канабіс?

– Тому що просувати закон про 
легалізацію права «покурити траву» 
нелегко. Це робили з 2007 до 2017 
року. Потім придумали словосполу-
чення «медичний канабіс» – і спра-
ви пішли дещо краще.

– Чи дозволено в Україні 

вирощувати коноплі?
– Так, дозволено, і ніколи не було 

заборонено. В Україні давно діють 
десятки підприємств, які абсолютно 
легально вирощують коноплі з низь-
ким вмістом ТГК/КБД і переробля-
ють їх для подальшого використання 
у легкій та харчовій промисловості. 
В Україні навіть багато десятиліть діє 

державна академічна установа – Ін-
ститут луб’яних культур, яка, власне, і 
займається цим питанням.

– Чи мають рослини коно-
плі медичний/терапевтичний 
потенціал?

– Таке припущення можна зро-
бити. Але станом на сьогодні чутки 
про чудодійні медичні властивості 

рослин коноплі занадто перебільше-
ні. І тим більше немає підстав ствер-
джувати про унікальні й незамінні 
медичні властивості рослин коноплі.

– І все ж таки, може, доціль-
но допустити використання ме-
дичних препаратів, виробле-
них з рослин із високим вміс-
том ТГК/КБД?

– Із цим жодних проблем немає. 
Якщо українські медичні академіч-
ні установи та Міністерство охорони 

здоров’я ухвалять рішення про до-

цільність використання відповідних 
медичних препаратів, для цього ви-

дається відповідний наказ МОЗ. Да-
вати дозвіл на використання медич-
них препаратів – це повноваження 
уряду. Для цього не потрібна участь 
парламенту і не потрібні нові закони.

– Чому ж тоді конопляні 
лобісти хочуть саме закон?

– Вони виконують замовлення ве-
ликих міжнародних фармакологіч-
них корпорацій – передусім з Канади 

та Німеччини. Це абсолютно лобіст-
ський комерційний проєкт, поклика-
ний перетворити Україну на вели-

ку європейську плантацію з виро-

щування наркотичної коноплі. Усе 
це робиться в інтересах кількох ве-
ликих міжнародних гравців, які вже 
зараз виробляють саме наркотичні 
препарати саме для наркотичних, а 
не медичних цілей (хто був в Кана-
ді в останні роки – тим пояснювати 

це не потрібно).

– Чи отримує голова парла-
ментського комітету з питань 
здоров’я нації Радуцький, а та-
кож Стефанишина та інші про-
моутери так званого«медичного 
канабісу гроші за цей легалайз?

– Ви вже знаєте відповідь на це 
запитання.

Пані Оля – одна з тих 
львів’ян, у чию квартиру 
прилетіла ракета. Уве-
чері 5 липня жінка випи-
ла снодійного, тож вно-
чі не почула звуків сире-
ни. Прокинулася, коли від 
першого вибуху у квар-
тирі вибило вікно. Лише 
встигла вибігти у кори-
дор, як нова ракета вле-
тіла в її дім.

Ж
інку придавило плитою. Вона 
почала задихатися від газу, 
що витікав з труб. У роті було 

повно піску. Почалася пожежа. Над 
головою виднівся місяць. Ольга від-
чула, що починає підгорати волосся 
на голові, і просто закричала: «Боже, 
врятуй!». 
У цю мить звідкись почала литися 

вода. Спершу вона подумала, що то 
дощ. Згодом сказали, що вода була 
з труб чи бойлерів. Вона і загасила 
вогонь біля жінки. 
За декілька хвилин на місце виї-

хали надзвичайники, які витягнули її 

з-під завалів. У неї – перелом ноги, не-
забаром операція, прогнози хороші.
Ольга медсестра. Торік тричі їзди-

ла у Покровськ рятувати постражда-
лих від обстрілів. І щоразу вертала-
ся неушкодженою. А ще колись давно 
працювала у росії – у військовому мі-
стечку ракетних військ.  Тепер ці ро-
сійські ракети знищили її дім і нор-
мальне життя.
Про свій чудесний порятунок каже 

одне: «Я люблю Бога, а Він любить 
мене».

Назарій ЯРЕМЕНКО.

Журналіст громадський Із цим жодних проблем немає

КАНАБІС:КАНАБІС:  ПИТАННЯ – ВІДПОВІДІ
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Я ЛЮБЛЮ БОГА, А ВІН ЛЮБИТЬ МЕНЕ 

ПППППаПаПаПа ііііінінініні ООООООООляляляля – ооооднднднднаааа зззз титититихххх інку придавило плитою. Вона з-під завалів.Унеї–перелом ноги,не-

Якщо ми – Божі діти, Його ми-
лість вже діє в нашому житті. І 
її не потрібно просити – її треба 
просто вміти «прийняти», бо ми 
«ходимо вірою, а не видінням» 
(2 Коринтян 5:7). Тож кожен но-
вий день починаймо з прийнят-
тя вірою того, що Бог вже зро-
бив для нас.

М
и навчились довіряти Богові спасіння, і 
це є простим актом віри та прийняття: 
«Бо спасенні ви благодаттю через віру, 

а це не від вас, то дар Божий, не від діл, щоб 
ніхто не хвалився» (Ефесян 2:8-9). Чому ж тоді 
все інше ми прагнемо «заробити» власними 
силами? Чи не легше було б ознайомитися з 

Його обітницями, яких так багато в Його Сло-

ві? Чи не краще було б визнавати Його ми-

лість та вірою приймати все, що ми маємо у 
Христі? Апостол Павло саме так і робив, тому 
й написав: «Благословенний Бог і Отець Госпо-

да нашого Ісуса Христа, що нас у Христі по-

благословив усяким благословенням духов-
ним у небесах, так як вибрав у Ньому Він нас 
перше заложення світу, щоб були перед Ним 

ми святі й непорочні, у любові» (Ефесян 1:3-4).

Коли Ісус вмирав на хресті, спасаючи наші 
душі, Його останнім словом було: «Звершилось... 

І, голову схиливши, віддав Свого духа. . .» (Іва-
на 19:30).

На хресті Христос завершив справу, яку 
Йому доручив Отець. Він зробив можливим 

для нас перебувати в Ньому – як у вічності, так 
і тут, на землі. Його робота зі спасіння завер-

шилася, а Божа милість і благодать стали до-

ступними для нас завдяки Його жертві. Усе, що 

нам залишилося робити, – приходити до Ньо-

го щоранку та приймати милість і благодать. 
Милосердя Бога вкорінене в Його характері, 

воно існує поза часом, воно ніколи не змінюється.  І 

воно невичерпне, поки ми перебуваємо у Христі!
Цар Давид колись написав: «Господь то ча-

стина спадку мого та чаші моєї, Ти долю мою 
підпираєш! Частки припали для мене в хоро-
ших місцях, і гарна для мене спадщина моя! 
Благословляю я Господа, що радить мені, на-
віть ночами навчають мене мої нирки. Уяв-
ляю я Господа перед собою постійно, бо Він 
по правиці моїй, й я не буду захитаний!» (Пса-
лом 15(16):5-8).
Сонце сходить щодня, щоб освітити й зігрі-

ти землю. Кожного ранку, прокидаючись, зу-
стрічайте новий день із впевненістю в Божій 
милості. І хай ця впевненість буде народже-
на не вашими зусиллями, а вірою в Божу ми-
лість і благодать. І тоді з гідністю перейдете 
все, через що треба перейти. «... Не тому, що. . . 
здібні помислити щось із себе, як від себе, але 
наша здібність – від Бога» (2 Коринтян 3:5).

д д р уд д д Д

Його обітницями яких так багато в Його Сло І голову схиливши віддав Свого духа » (Іва

ПОТРІБНО ПРИЙНЯТИПОТРІБНО ПРИЙНЯТИ



№ 7 (294), ЛИПЕНЬ 2023 РОКУ№ 7 (294), ЛИПЕНЬ 2023 РОКУ

5ІВАНО-ФРАНКІВСЬКА ХРИСТИЯНСЬКА МІСІЯ «ДОБРИЙ САМАРЯНИН»ІВАНО-ФРАНКІВСЬКА ХРИСТИЯНСЬКА МІСІЯ «ДОБРИЙ САМАРЯНИН»

«В українській армії служать від 50 000 до 100 000 
ЛГБТ військових», – звучить нині з кожної праски.
Невтаємничені і наївні українці поспіхом шукають якісь 

авторитетні джерела, соціологічні дослідження, ста-
тистику. Телефонують і пишуть мені за роз’ясненням.

Я 
20 років займаюся цією проблема-
тикою і вже навіть втомився пов-
торювати одну дуже просту тезу: 

активісти ЛГБТ-угруповання ЗАВЖДИ 
брешуть. Такого не буває, щоб вони 
будували свою пропаганду на досто-
вірних відомостях. Це завжди брех-
ня відсотків на 95-100%. 
Відверто кажучи, я аж дивуюсь, що 

нині звучить цифра лише у «100 000», 
а не 1 000 000 хоча б. Ну хіба ж не 
зрозуміло, що чим більше нулів, тим 
красномовніший «аргумент». 
Однак свіжа інформація з фронту 

розбиває брехню про значну присут-
ність представників ЛГБТ у військових 
рядах України. Згідно з нещодавнім 
опитуванням військовослужбовців, 
яке провів волонтер і журналіст Де-
нис Кошельник, присутність значної 
кількості гомосексуалів на лінії фрон-
ту не відповідає дійсності. 
Кошельник опублікував результа-

ти свого опитування у власному теле-
грам-каналі. Його метою було з’ясува-
ти реальну картину присутності ЛГБТ 

в армії, відповідаючи на недавні за-
яви про 50-100 тисяч гомосексуалів 
на передовій.

«Ця інформація обурила велику 
кількість наших військових. Це бруд-
на та зневажлива брехня», − наголо-
сив він. Відповіді військових були 
однозначними: вони не спостеріга-
ли великої присутності гомосексуа-
лів на фронті.
Інформація, на яку вказують вій-

ськові, ставить під сумнів недавні за-
яви народного депутата Інни Совсун. 
Вона разом з іншими депутатами була 
автором законопроєкту про односта-
теві партнерства й активно говорила 
про «тисячі» ЛГБТ на фронті. Усю цю 
брехню про «від 50 000 до 100 000» 
генерує гомосексуаліст на ім’я Вітя 
Пилипенко, організатор публічних 
гомосексуальних оргій у лісопарках 
і за сумісництвом медик у 72-й ОМБ. 
Саме він з братами по розуму та ін-
ших частинах тіла розкручує в Укра-
їні мем «військові ЛГБТ» і відповід-
ний наратив. Усю цю роботу, ясна річ, 
щедро фінансує зокрема посольство 
США в Україні.
А тепер – про факти. Людей, які от 

прямо зараз служать в ЗСУ і станом 
на зараз публічно позиціонують себе 
гомосексуалістами/лесбійками, – в ра-
йоні 50 осіб (і ледь не половина з них 
приховують свої прізвища і назву під-
розділу, де служать). Вам не почулося 
– не 50 000, а просто 50. Тобто фак-
тично, їх майже немає. Це навіть не 

мікрогрупа, а якась наногрупа. Вій-
ськовослужбовців з іншими девіаці-
ями, як-от алкоголізм чи клептоманія, 
незрівнянно більше. Просто посоль-
ства не дають алкозалежним в армії 
гроші на створення власної айденти-
ки і шевронів. 
Так от – хай буде 50. А далі почина-

ється брехня – постійна, системна, на-
полеглива. Поки що брешуть про «100 
000», незабаром скажуть, що їх «1 000 
000». Їм байдуже, яку цифру говори-
ти, адже будь-яка є фейком. Україн-
ські ЛГБТ-промоутери – це як Солов-
йов, Кисельов і Скабєєва, разом узяті. 
Їм не потрібні хоча б мінімальні фак-
тичні зачіпки, вони просто несуть ні-
сенітницю. Твердження про «100 000 
ЛГБТ-військових» – це маячня рівня 
«бойових комах, створених в україн-
ських біолабораторіях». Просто чисті-
сінька кришталева дичина.
І вся ця дичина, яка несеться з усіх 

прасок, дуже злить військових, Гене-
ральний штаб і Міністерство оборо-
ни. Бо їх паскудно оббріхують, а ме-
діа всю цю брехню розносять, дискре-
дитуючи армію і – що найобурливіше 
– підриваючи моральний дух бійців 
під час контрнаступу. 
Наратив «військові ЛГБТ» ворожий 

для Збройних сил України. А ті, хто цю 
маячню поширює, – примітивні про-
пагандисти, для яких факти – ніщо, а 
вимисел – все. Українські скабєєви і 
кисельови. Військові з усієї України 
висловлюють категоричну позицію 
щодо цієї проблеми, підкреслюючи, 
що гомосексуали, мабуть, є у ворожій 
армії, але не в армії України.
Поширюйте цю інформацію. 

Руслан КУХАРЧУК.

Як затишно, попри всі обмеження, було на само-
ізоляції під час карантину! Увімкнув комп’ютер, 
відмітився – і далі пораєшся по господарству до 
наступного разу. А як комфортно було за кордо-
ном, коли почалася війна. Сходиш у неділю до 
чужої церкви − і нікому нічого не винен. Навпа-
ки − всі турботливі, чемні. Гостю − максимум 
уваги, а чужа турбота − найкращий пластир на 
рану жалю до себе.

О
днак як приємно не було би 
в церквах, де до тебе, як до 
гостя, виявляють підвищений 

інтерес, справді твоя громада − та, 
до якої належиш. Та, де тебе зна-
ють. Де приймають таким, який ти 
є, але й до того, яким ти маєш ста-
ти, не байдужі. Де викриття якщо 
й робиться, то не для того, щоб за-
подіяти біль, а щоб розділити та 
спільно подолати його. У рідній 
громаді для висловлення любові, 
підтримки, співчуття часом і го-
ворити нічого не потрібно − усе 
зрозуміло без слів. Але ще важ-
ливіше те, що у своєму колі ти як 
ніде знаєш, розумієш і відчуваєш 
потреби інших, маєш мож-
ливість узяти в них участь.
Не нарікайте, якщо не 

змогли знайти таку спіль-
ноту для себе. Станьте та-
кою громадою для тих, хто 
поруч! Найкращі ліки про-
ти самотності − не чекати, 
поки хтось подбає про тебе, 
а самому почати піклува-
тися. Усе, що ми пережили, 
ми пережили не даремно. Господь 
вів нас через випробування, щоб 
ми могли поділитися досвідом по-
долання з тими, хто стикається з 
такими ж проблемами.
Якщо у вас, скажімо, розпада-

лася сім’я, Господь допоміг вам 

пережити це і для того, щоб зго-
дом ви могли допомогти тим, 
чиє сімейне життя також вияви-
лося розбитим. Якщо ви втрати-
ли близьку людину, Господь ви-
користовуватиме вашу трагедію, 
допомагаючи через вас іншому, 
хто переживає подібне. Якщо вам 
довелося покинути свою домів-
ку, Господь буде через вас під-
тримувати тих, хто також зали-
шився без нічого. Втрати, хворо-
би, катастрофи, епідемії − через 
усе це Бог готує нас до служіння.
Соціальні мережі ніколи не 

замінять реального спілкуван-
ня. Не те що братніх обіймів − 

навіть мовчазної присутності не 
замінять. Через інтернет ми мо-
жемо лише обмінюватися інфор-
мацією. Ось і живемо у світі, де 
інформації дедалі більше, а сен-
су – дедалі менше.

Сергій ГОЛОВІН.

Звертання «Слава Україні» ста-
ло офіційним. Деякі християни 
не згодні з цим, і свою незго-
ду вони базують на наступно-
му тексті Писання: «Я Господь, 
оце Ймення Моє, і іншому сла-
ви Своєї не дам, ні хвали Своєї 
божкам» (Ісаї 42:8).
Отож слава належить Богові, і 

цю славу Він не віддасть нікому, 
жодним ідолам і божкам.

Є 
Божа слава, притаманна лише Йому. Із цим 
ніхто не буде сперечатись. Але виникає 
багато питань. Зокрема, якщо існує слава 

Божа, чи існують інші слави? 
Насправді всі об’єкти творіння рук Божих 

мають славу. «Є небесні тіла й тіла земні, але 
ж інша слава небесним, а інша земним. Інша 
слава для сонця, та інша слава для місяця, та 
інша слава для зір, бо зоря від зорі відрізня-
ється славою!» (1 Коринтян 15:40-41). 
Є слава і в людей. «Погляньте на ті он лі-

леї, як вони не прядуть, ані тчуть. Але говорю 
вам, що й сам Соломон у всій славі своїй не 
вдягався отак, як одна з них» (Луки 12:27).

«А слава, і честь, і мир усякому, хто чинить 
добре, юдеєві ж перше та гелленові» (Рим-
лян 2:10). 
Є слава вірних учнів Христових: «Бо ви наша 

слава та радість!» (1 Солунян 2:20). 
Є слава в подружжі: «Отож чоловік покри-

вати голови не повинен, бо він образ і сла-
ва Бога, а жінка чоловікові слава» (1 Корин-
тян 11:7). 
Є слава народу. «Вони ізраїльтяни, що їм на-

лежить синівство, і слава, і заповіти, і законо-
давство, і Богослужба, і обітниці» (Римлян 9:4). 
Отже, є різні слави, які перебувають в іє-

рархічному підпорядкуванні, і найвеличніша 
слава – у Бога. Біблія чітко розділяє ці слави.

Чи можна в Бога відібрати славу?
Деякі віруючі відмовляються говорити: 

«Слава Україні», бо, мовляв, цим вони відби-
рають славу в Бога. Розглянемо цю позицію 
за допомогою аналогії: Бог заповів, щоб ми 

любили Його. Христос сказав, що той, хто лю-
битиме батька чи матір, доньку чи сина біль-
ше, ніж Ісуса, той Його недостойний. Є запо-
відь: «Люби Бога твого усім серцем, і всією 
душею твоєю, всією силою твоєю, і всім розу-
мом твоїм». Чи можемо ми любити когось, ок-
рім Бога? Матір, батька, сина, доньку? За логі-
кою тих, хто боїться казати: «Слава Україні», – 
ні, не можна. Але Біблія каже любити і Бога, і 
ближнього. Просто мова про різну любов, про 
ієрархію любові. Без любові до Бога немож-
ливо любити ближніх, важко співчувати і ви-
являти щирість. Бог все поставив на місця: без 
Божої любові не буде іншої любові.

«Ми ж відкритим обличчям, як у дзеркало, 
дивимося всі на славу Господню і зміняємося 
в той же образ від слави на славу, як від Духа 
Господнього» (2 Коринтян 3:18). 
Ми теж можемо змінюватися, переходити 

в певний образ слави, віддзеркалюючись від 
слави Божої. Слава має різну міру: ми росте-
мо від слави до слави. І це стосується і люди-
ни, і групи людей, і цілого народу. Якщо ми, 
українці, будемо дивитися на славу Господню, 

то теж віддзеркалюватимемо її. 
Усі українці сьогодні дякують Богові. Навіть 

ті, які вчора про Нього не думали. Дякують за 
те, що врятував, не дав захопити Київ, бере-
же, захищає, рятує, і наш народ віддзеркалює 
Його славу. Бо і серед українців є слава Божа. 
І вона відображається в народі. 
Бог задумав, щоб кожен народ мав свою 

місію. Звичайно, жоден із них не може відо-
бразити славу Божу стовідсотково. Але кожен 
народ має виявляти її якомога більше. При-
множувати її. 
Людина, яка робить добро, навіть якщо не 

знає Бога, все одно відображає Його. Бо Він – 
джерело добра. Так і наші воїни: людина про-
являє славу Божу, захищаючи інших, проли-
ваючи свою кров. Слава Божа і слава України 
не перебувають у протиборстві чи конкурен-
ції. Любити правду, ненавидіти брехню, захи-
щати ближнього, піклуватися про нього – це 
прояви слави Божої. І слава Божа відобража-
ється у славі України.

Що звіщає гасло «Слава Україні»?
Чи залежить використання гасла «Слава 

Україні» від змісту, який ми вкладаємо у це 
гасло? Звісно, залежить. Якщо мова про те, 
що Бог – джерело всякого благословення, то 
це правильне гасло. Натомість якщо ми бу-
демо віддавати славу Україні замість Бога – 
це вже проблема. Не можна замінити «Слава 
Ісусу Христу» на «Слава Україні». 
Але є вирази, які замінити можна. Напри-

клад, «Добрий день» на «Слава Україні». Але і 
вітання «Слава Ісусу Христу» не занедбувати. 
Чим більше ми віддаємо славу Богу, тим біль-
ше Божа слава наповнює Україну, і це гасло не 
буде суперечити Божим принципам, але пе-
ребуватиме у правильній ієрархії. 

Чи увійде слава України 
у Небесне Царство?

Без відповіді на це питання усі інші недо-
речні. Бо якщо Бог слави України не визнає, 
то все марно. Читаємо: «І місто не має потре-
би ні в сонці, ні в місяці, щоб у ньому світи-
ли, слава бо Божа його освітила, а світильник 
для нього Агнець. І народи ходитимуть у світ-
лі його, а земські царі принесуть свою славу 
до нього. А брами його зачинятись не будуть 
удень, бо там ночі не буде. І принесуть до ньо-
го славу й честь народів. І не ввійде до ньо-
го ніщо нечисте, ані той, хто чинить гидоту й 
неправду, але тільки ті, хто записаний у кни-
зі життя Агнця» (Обʼявлення 21:23-27). Через 
просвітництво, проповідь Євангелія наш на-
род усе більше відображає Христа. Оця чиста 
слава Божа, яка проявляється в українському 
народі, буде як слава нашому народу.

«Тож ідіть, і навчіть всі народи, христячи їх 
в Ім’я Отця, і Сина, і Святого Духа, навчаючи їх 
зберігати все те, що Я вам заповів. І ото, Я пе-
ребуватиму з вами повсякденно аж до кінця 
віку! Амінь» (Матвія 28:18-19). Ми маємо вико-
нувати свою місію перед Богом. Якщо ми лю-
бимо Бога, то маємо любити й інших людей. І 
тоді в Царстві Божому побачимо спасенних. 
Не треба боятися говорити «Слава Україні». 

Треба самим ставати героями. Бути християна-
ми не тому, що самі так себе назвали, а в очах 
інших. Нині кожен має шанс проявити себе.

Ігор ПЛОХОЙ.

Капелан.

Звертататанння «Слава Україні» ста- Україні» від змісту, який ми вкладаємо у це

ЩО ЗВІЩАЄ ГАСЛО «СЛАВА УКРАЇНІ»?
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«Споконвіку було Слово, а Слово в Бога було, і Бог було Слово. 
Воно в Бога було споконвіку. Усе через Нього повстало, і ніщо, що 
повстало, не повстало без Нього. І життя було в Нім, а життя було 
Світлом людей» (Івана 1:1-4).
Наші слова – це не просто коливання повітря. Якимсь дивним чи-

ном через слова щось відбувається. Чому виконуються наші поба-
жання, як добрі, так і злі?
Чому потрібні молитви, адже написано, що «знає Отець ваш, чого 

потребуєте, ще раніше за ваше прохання!» (Матвія 6:8), та ми все 
одно молимося.

М
ова – це Божий дар. Слово має силу 
будувати і руйнувати, лікувати і ранити, 
підбадьорювати і розчаровувати, від-

штовхувати і притягати, окрилювати і при-
гнічувати. Слово сіє добре або зле: «Із плоду 
уст людини насичується її шлунок, вона на-
сичується плодом уст своїх. Смерть та життя 
– у владі язика, хто ж кохає його, його плід 
поїдає» (Приповісті18:20-21). 
Біблія багато разів підкреслює значен-

ня слова у відновленні взаємин: «Уважайте 
на себе! Коли провиниться твій брат, докори 
йому, а коли він покається, то вибач йому» 
(Луки 17:3) «А коли прогрішиться твій брат 
проти тебе, іди й йому викажи поміж тобою та 
ним самим; як тебе він послухає, ти придбав 
свого брата» (Матвія 18:15) «Не будеш нена-
видіти брата свого в серці своєму. Конче ви-
яви неправду свого ближнього» (Левит 19:17).
Зі всіх живих істот на землі словом воло-

діють лише люди. Вони можуть спілку ватися з 
Богом (хвалити, прославляти Його, молитися до 
Нього); спілкуватися між со бою; спілкуватися з 
самим собою: «Бла гослови, душе моя, Господа 
і все нутро моє – святе Імення Його» (Псалом 
103:1); «Оце я нагадую серцеві своєму, тому-то 
я маю надію: це милість Господня, що ми не 
погинули, бо не покінчилось Його милосер дя, 
– нове воно кожного ранку, велика бо вірність 
Твоя!» (Плач Єремії 3:21-23).

Яке Йому діло?..
Люди неправильно використовують дар 

мови, спрямовуючи його не на Божі цілі, не 
на будування, а на руйнування. Слово здат не 

зруйнувати мрії, плани, щастя. Скільки життів 
покалічено, сліз пролито саме тому, що хтось 
не пильнував за своїми словами.
Мова розкриває суть людини: «Як ви мо-

жете мовити добре, бувши злі? Бо чим серце 
наповнене, те говорять уста» (Матвія 12:34). 
Але людина нерідко використовує свій язик 
для того, щоб приховати свою суть, свої цілі 
і мотиви: «Їхній язик – смертоносна стріла, 
він оману говорить: устами своїми говорить з 
ближнім про мир, а в нутрі своєму кладе свою 
засідку» (Єремії 9:7). 
Між подіями в нашому житті і тим, що ми 

говоримо, існує зв’язок! Причому мова не тіль-
ки про усвідомлену розмову, коли ми проду-
муємо кожне слово, але навіть коли ми гово-
римо зопалу або просто теревенимо.
Та ось що написано в Євангелії: «Кажу ж 

вам, що за кожне слово пусте, яке скажуть 
люди, дадуть вони відповідь судного дня! Бо 
зо слів своїх будеш виправданий, і зо слів 
своїх будеш засуджений» (Матвія 12:36-37). 
Але яке Ісусові діло до наших слів? Поміркуємо.
Для роботи люди використовують різні ін-

струменти. Бог теж має інструмент! Саме сло-
вом Бог створив цей світ, і це надзвичайний 
могутній інструмент. Звичайно, не єдиний у 
Бога. Бог діє і Своїм Духом, і через закони ма-
теріального й духовного світів. Але сьогодні 
ми говоримо саме про Слово. 
А тепер повернімося до нашого тексту на по-

чатку: «Споконвіку було Слово, а Слово в Бога 
було, і Бог було Слово. Воно в Бога було спо-
конвіку. Усе через Нього повстало, і ніщо, що 
повстало, не повстало без Нього. І життя було в 
Нім, а життя було Світлом людей» (Івана 1:1-4). 
Тут шість разів повторюється слово «було». 

Чому було, а не є? Шукаймо відповідь у друго-
му вірші. Воно в Бога було споконвіку. Було – 
це значить, Він його мав до якогось моменту! 
До якого? Доки не заговорив Адам. Досі Сло-
во було тільки в Бога. Але Бог поділився цим 
могутнім засобом із людиною.
Хтось може подумати: поки Слово було в Бога, 

воно працювало; а як перейшло до людини, пра-
цювати перестало! Але Ісус говорить зворотне: 
«Бо поправді кажу вам: коли будете ви мати 
віру, хоч як зерно гірчичне, і горі оцій скажете: 
Перейди звідси туди, то й перейде вона, і нічо-
го не матимете неможливого!» (Матвія 17:20).
Самим лише словом, без віри, гору не зру-

шиш. Тут потрібний ще один інструмент – віра. 
Але зауважте: тут написано «скажете». А ска-
зати можна тільки слово! Отже, наше слово 
так само працює!
Не треба, звісно, думати, що все в житті ви-

рішують слова. Багато інших духовних істин 
впливають і на наше сьогодення, і на майбут-
нє. Тому якщо ми будемо правильно говорити, 

але неправильно жити, дію наших слів ней-
тралізує дія інших духовних законів. 
Смерть та життя – у владі язика
Отже, все, що ми бачимо, починається зі 

слова! Більше того, усе зло цього світу теж 
походить від слова. І від чийого? Від нашого! 
Від того, про яке ми говоримо: «А що я тако-
го  сказав. . .» Бог дозволив нам користувати-
ся Його інструментом! Та часто ми користує-
мося ним, як мавпа окулярами! Люди люблять 
скаржитися і нарікати. Доброго, позитивного 
не зауважують, зате образи й докори не про-
пускають мимо.
Але якщо дивитися Божими очима, навколо 

так багато такого, за що треба дякувати Йому. 
Ми би пильнували про це, якби зрозуміли, як 
слова, що злітають з наших вуст, впливають на 
наше життя і навколишні обставини.

 «Із плоду уст людини насичується її шлу-
нок, вона насичується плодом уст своїх. Смерть 
та життя у владі язика, хто ж кохає його, його 
плід поїдає» (Приповісті 18:20-21). 
Перш ніж виконати якусь роботу, варто 

поїсти. Сита людина почувається здоровою і 
бадьорою і має сили працювати. Проте здат-
ність що-небудь зробити залежить не тіль-
ки від сили мускулів і наповнення шлунка, 
але й від духовного стану. Здоровий чоловік 
може не справитися і з найпростішою робо-
тою, коли дух його пригнічений і в депресії. 
А слабка жінка похилого віку легко з тою ро-
ботою впорається, тому що спокій панує в її 
серці і розум її чистий. Чому? Є кілька при-
чин, зокрема і слова, які ми проголошуємо. 
Як фізична енергія виявляється в праці, 

так духовна енергія виявляється у словах.  Так 
само, як здобутком рук, здобутком вуст ми по-
ліпшуємо або погіршуємо своє життя. 
Будьмо уважні до того, що говоримо.

Те, що ми говоримо, визначає 
наше життя

Ви говорите про себе як про слабку й не-
мічну чи як про сильну Божу людину? Коли ви 
говорите, що ви слабкі, хворі, що ваше жит-
тя повне смутку і проблем (нема ладу в роди-
ні, з дітьми проблеми, на роботі труднощі), то 
ваші скарги повертаються проти вас, ви ста-
єте таким, яким себе уявляєте: із купою про-
блем, без світла та надії в серці. Тут варто ви-
ділити кілька аспектів:
Перший аспект – самооцінка. Приміром, 

учень говорить, що він не може добре вчити-
ся (я нічого не знаю, я боюся. . .) І в результаті 
стає таким, як себе оцінює. 
Другий – оцінка обставин. Словами: «Госпо-

ди! Ну що це за країна? Що за уряд?» ми створю-
ємо атмосферу у своїй країні. І наше життя сьо-
годні – це результат того, що ми говорили вчора.
Війна, якою б жахливою вона не була, спо-

нукала багатьох українців переосмислити став-
лення до Батьківщини. Сьогодні більшість із 
нас сприймає її як найкращу для себе — бо 
нам її дав Бог. І коли Він дасть нам перемогу 
(коли, а не якщо – ми вже знаємо, як важливо 
говорити правильно), нам доведеться відбудо-
вувати її не лише в реальності, але й у своєму 
розумі, і це точно працюватиме.
Третє – оцінка близьких. Як ми говоримо про 

тих, хто поруч? Якими бачимо своїх дітей? Чо-
ловіків і дружин? Чим гірше ми про них відзи-
ваємося, тим гіршими вони стають. Це діє і у 

зворотному напрямку. Бо це і є наше прого-
лошення: або благословення, або прокляття. 
Чому євреї, попри те, що за часів тоталі-

таризму їх утискали, домагалися кращих ре-
зультатів, ніж українці? Чому були більше об-
даровані музично, більше здатні до творчості, 
до наук? Чому їх не було на важких роботах? 
Зате понад 25% лауреатів Нобелівської пре-
мії – євреї. У євреїв є одна загальна риса – 
вони хваляться своїми дітьми! «Наш Додік та-
кий здібний, він так грає, так грає!». Або: «Наш 
Моня так розбирається в математиці, він вже 
готується до олімпіади!». Той, хто знає реаль-
ну картину, може подумати: «Та ваш Додік так 
фальшивить, що стояти поруч з ним неможли-
во». Або: «Яка там олімпіада, ваш Моня вчора 
двійку одержав з математики!». Тобто єврей-
ські діти насправді такі ж, як і наші з вами. Але 
батьки формують їм майбутнє. І врешті-решт 
Моня закінчує математичний факультет, а До-
дік — консерваторію! А Іванко, якого мама на-
зивала йолопом, опиняється у  в’язниці. 
Отже, майбутнє наших дітей залежить і від 

того, що ми говоримо про них. 
І четвертий аспект – скарги. Деякі люди по-

стійно скаржаться на свою долю. Вони не мо-
жуть бути щасливими, тому що стан депресії 
– їхній перманентний стан.  У спілкуванні з 
ними ваш настрій погіршується, яким би пре-
красним до того не був.
Тому стежте за тим, що виходить з ваших 

вуст, що ви говорите про своє життя, про свою 
країну, сімʼю, роботу. Не кажіть, що все пога-
но, бо тоді все й буде погано. 
Тим, хто в Христі, Бог дає можливість поча-

ти все з самого початку. Залиште в минуло-
му всі невдачі й поразки і почніть нове жит-
тя; говоріть по-новому – хваліть Бога за Його 
незліченні блага, промовляйте слова успіху, 
доброї перспективи; слова про відновлен-
ня свого життя.
Прийміть рішення не ображати і не при-

нижувати нікого. Хай жодні пусті і гнилі сло-
ва більше не зійдуть з ваших вуст, але стань-
те джерелом підбадьорення і розради, щастя 
і радості, миру й добра. Щоб було так, як на-
писано: «Господь Бог Мені дав мову вправну, 
щоб уміти зміцнити словом змученого, Він 
щоранку пробуджує, збуджує вухо Мені, щоб 
слухати, мов учні» (Ісаї 50:4).

У владі наших уст – життя і смерть; успіх або 
невдача; доля наших дітей і всієї нашої країни. 
Зі слова Бога почався всесвіт. Наше сло-

во — це той самий інструмент, за допомогою 
якого Бог усе створив. Деякі вчені досі спере-
чаються, що було спочатку – курка чи яйце? 
Смішні! На початку було Слово! 

Олег КАРПЮК.

Пастор.

У Біблії зустрічається 
близько ста слів, які мож-
на назвати іменами Бога. 
Кожне з них описує окре-
мі характеристики Його 
єства та риси характеру.

«Н
іхто й ніколи не бачив Бога» 
(Івана 1:18), тож пізнаємо 
Його ми вірою. І перед авто-

рами біблійних книг стояло непросте 
завдання – знайти в людській мові 
слова, що можуть хоч віддалено по-
яснити небесні категорії, з якими лю-
дина не зустрічається у реальному 
житті. Саме тому імен Бога так бага-
то, бо жодне з них не може розпові-
сти про Нього повністю. 
Досліджуючи кожне з імен Бога, 

ми знаходимо те, що підбадьорює 
та мотивує більше покладатися на 

Нього. «Бог є Любов» (1 Івана 4:8), і 
Він доводить Свою любов до людини, 
використовуючи навіть Свої імена. 
У Книзі Приповістей сказано, що 

ім’я Господнє – «сильна башта, вте-
че до неї справедливий і буде без-
печний» (Приповісті 18:10). В іншо-
му перекладі вжито слово «захище-
ний». І це підбадьорює.
У Старому Заповіті імена Бога по-

казують властивості Його божествен-
ної природи й божественні атрибу-
ти. Наприклад, незліченні звернення 
до імені Бога містить Книга Псал-
мів. Вивчення Слова Божого допо-
магає зрозуміти саму природу Бога 
та Його характер.

Авва – Батько
Це ім’я демонструє характер Бога 

як нашого люблячого Батька. Він –Той, 
Хто дав нам життя, Той, Кому можна 
повністю довіряти. Він любить нас 

більше, ніж земний батько любить 
своїх дітей. Він дбає про все, що сто-
сується нас. На Нього ми завжди мо-
жемо покластися. 
Звертайтесь до Бога як до любля-

чого Отця! (Луки 11:13).

Ель Шаддай – 
всемогутній Бог

Всемогутній – це значить, що Він 
може все! Саме тому ми можемо на-
самперед бігти по допомогу до Ньо-
го. І в Ньому знайдемо притулок від 
будь-яких турбот та відпочинок в 
Його обіймах навіть під час найсиль-
нішого шторму. Це втішає, бо наше 
життя сповнене битв. А Всемогутній 
Бог завжди з нами (Псалом 91:11). 

Ягве Іре – Господь 
забезпечить

Бог знає про нас усе, Йому відо-
мі всі наші проблеми і переживання. 

Інколи ми плутаємо свої справжні по-
треби з бажаннями, проте Він най-
краще знає, що нам потрібно саме 
сьогодні.
Ми можемо довіряти Йому й від-

кривати в молитві все, що бентежить. 
Божа відповідь обов’язково прийде, 
і Його забезпечення буде вчасним. 
Христос закликав нас не турбува-

тись про майбутнє, бо знав, що Го-
сподь – Ягве Іре! (Буття 22:14).

Ягве Рафа – Цілитель
Це ім’я дарує надію багатьом, хто 

молився про зцілення, просив оду-
жання чи зцілення болючих обста-
вин. Воно нагадує, що Бог чує наші 
прохання та знає, коли ми потре-
буємо допомоги. Він розуміє наш 
біль. Він знає, що нам потрібне зці-
лення, і обіцяє полагодити все зла-
мане у нашому житті. Більше того – 
Він вже це зробив! Він зцілив нас 

ранами Христа! Нехай Його ім’я Ягве 
Рафа нагадує про це! (Вихід 15:26).

Ягве Шалом – мир
Світ сповнений війн і скорботи 

й щодня підкидає нам приводи для 
хвилювання. Війна – нелегкий тягар 
сучасності. І наш Господь – Єдиний, 
Хто здатний дарувати мир, більший 
за наше розуміння. 
Мир Божий часто виглядає незро-

зумілим для світу, та коли нашим ми-
ром є Господь, ніщо не здатне вкрасти 
це надзвичайне відчуття рівноваги. 
Коли життя нагадує шторм, звер-

тайтесь до Бога у молитвах, бо Він 
наш мир (Суддів 6:24). 
І молімося, щоб наш всемогутній 

Отець Небесний явив Свою любов і 
зцілив, зміцнив, підтримав нас і на-
повнив надзвичайним миром. 
Він вміє це робити!

«ССпоконвііку буб ло ССлово а ССлово в Бога ббуло і Бог ббуло Слово але неправильно жити дію наших слів ней зворотному напрямку Бо це і є наше прого

СПОКОНВІКУ БУЛО СЛОВО...СПОКОНВІКУ БУЛО СЛОВО...

У Біб ії і Н Б Л б (1 І 4 8) і бі і й б б І ї і Х !Н йЙ і ’ Я
ЧОМУ БОГА ЗВАТИ ЧОМУ БОГА ЗВАТИ «БОГ»? «БОГ»? 

ова – це Божий дар. Слово має силу
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слухати, мов учні  (Ісаї 50:4).

Увладі наших уст–життя і смерть; успіх або
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«А один чоловік, на ймення Ананій, із своєю дружиною Сапфірою, 
продав був маєтка та й з відома дружини своєї присвоїв частину 
з заплати, а якусь там частину приніс та й поклав у ногах у апо-
столів. І промовив Петро: Ананію, чого сатана твоє серце напов-
нив, щоб ти Духу Святому неправду сказав та присвоїв із заплати 
за землю? Хіба те, що ти мав, не твоє все було, а продане не в тво-
їй владі було? Чого ж в серце своє ти цю справу поклав? Ти не лю-
дям неправду сказав, але Богові! Як Ананій зачув ці слова, то впав 
та й умер... І обгорнув жах великий усіх, що це чули!
Юнаки ж повставали, обгорнули його, і винесли та й поховали. І 

сталось, годин через три прийшла й дружина його, про випадок ні-
чого не знавши. І промовив до неї Петро: Скажи мені, чи за стільки 
ви землю оту продали? Вона ж відказала: Так, за стільки. До неї ж 
Петро: Чому це ви змовилися спокушувати Господнього Духа? Он ті 
входять у двері, що чоловіка твого поховали, і тебе вони винесуть... 
І вона зараз упала до ніг його, та й умерла. Як ввійшли ж юнаки, 
то знайшли її мертвою, і, винісши, біля мужа її поховали. І обгорнув 
страх великий всю Церкву та всіх, що чули про це...» (Дії 5:1-11).

Є 
в Новому Заповіті історія, яка викликає 
страх і збентеження. Це загибель Ананії і 
Сапфіри – подружжя, яке спробувало об-

дурити Духа Святого, за що тут же було пока-
ране смертю. І напевно, найбільше шокує ра-
дикальна несхожість такої Божої дії на все, що 
розповідає нам про Бога Священне Писання.
Ісус  багато разів показував Свою необ-

межену владу над бісами, природою і стихія-
ми, але жодного разу не використав цю владу 
для покарання тих, хто провинився. Він вига-
няв з людей бісів, зціляв, повертав людям зір 
і можливість рухатися, воскрешав мертвих. 
Але ніде не знаходимо в Євангелії, щоб Ісус 
за гріхи уразив людину хворобою, вселив у 
неї біса або ж убив її. А тут – негайна смерть 
відразу ж після викритого гріха. Писання каже 
про Христа, що Він «очеретини надломленої 
не доломить і ґнота догасаючого не погасить» 
(Матвія 12:20). А тут – викорінення двох над-
ломлених очеретин без найменшої поблаж-
ливості до людської слабкості. 
Що такого жахливого скоїли ці нещасні? Не 

вбили, не вкрали, не чинили перелюбу. Лише 
збрехали. Але ж хто з нас ніколи не брехав, 
причому не раз, і не два, і навіть не десять. Різ-
ниця лише в тому, що Ананій і Сапфіра збре-
хали не людям, а Богові. 

Добрий чи безжальний?
Виходить, наш Господь зовсім не лагідний, 

а навпаки – гнівливий і швидкий на розправу 
і не дає тим, хто провинився, часу на виправ-
лення, страчуючи їх тут же, без всякого жалю?
Так або приблизно так міркує багато лю-

дей, які прочитали історію загибелі Ананії і 
Сапфіри. Як же страшно жити у владі Божій, 
Який здатний от так, за дріб’язковий обман, на 
місці вбити людину. А оскільки цей епізод, як 
вже було сказано, різко відрізняється від усіх 
інших новозаповітних описів, люди вважають 
за краще не звертати на нього уваги. І тоді 
все начебто відразу стає на свої місця: Бог як 
і раніше лагідний і милосердний, довготерпе-
ливий і многомилостивий і, окрім прокляття 
смоковниці, жодних загрозливих дій під час 
Свого земного життя не здійснив. 
Проте історія Ананії і Сапфіри все одно 

спадає на думку, руйнуючи цей цілісний об-
раз благого Бога, вселяючи страх і липкі думки 
про те, що євангельський опис Христа – лише 
гарна декорація, за якою ховається зовсім 

інший Бог, гнівливий і безжальний.
Подружня пара, яка загинула на порозі цер-

кви – дійсно страшне видовище. І тут украй 
важливо розібратися в причинах цієї загибелі. 
Тому що будь-яка подія у Священному Писанні 
– не просто опис історичного факту, але пев-
ний архетип людської поведінки, який може 
повторюватися скільки завгодно разів у кож-
ного з людей, в усі епохи, на будь-якому місці. 

«Чи не я, Господи?» – запитували переля-
кані апостоли, дізнавшись від Ісуса, що один 
із них зрадить Його на смерть. Так само будь-
яка віруюча людина, прочитавши про Ананію 
і Сапфіру, із страхом задається питанням: а 
чи не про мене це написано? Чи не спіткає і 
мене таке ж негайне покарання за якісь грі-
хи, які я навіть усвідомити не встигну, вже на 
кажучи, щоб покаятися в них?
У такому страхові немає чітких і зрозу-

мілих меж, за які не можна переступати. На 
що взагалі може очікувати від Бога грішна і 
слабка людина, якщо все відбувається так су-
воро і нещадно?
Отже розібратися в цьому питанні обов’яз-

ково треба. Хоча би для того, щоб точно знати, 
чому загинули Ананій і Сапфіра, і вберегти-
ся від подібного лиха. А ще – для того, щоб на 
зміну цьому бридкому, безпредметному страху 
прийшла нормальна здорова пильність щодо 
тих сторін нашого життя, які можуть виявити-
ся небезпечними.

Вклад обивателя
Для сучасної людини незрозуміла вже 

сама ситуація, в якій сталася трагедія з Ана-
нієм і Сапфірою. Звідки в апостольські часи 
взялася така радикальна відмова від власно-
сті, і чому люди, які прийшли до Церкви, з та-
кою легкістю віддавали все своє майно для 
загального вжитку?
Проте перед тодішніми християнами таке 

питання не стояло. Річ у тім, що апостольська 
громада спочатку складалася лише з юдеїв, 
які визнали у воскреслому Ісусові Месію, тоб-
то свого Царя, на Якого їх народ чекав бага-
то століть. І головний закон цього Царя їм був 
добре відомий – любіть один одного, як Я по-
любив Вас. Тобто любіть, жертвуючи власним 
комфортом, добробутом, а якщо знадобиться, 
то і самим життям. Крім того, новий Цар пере-
вернув усі уявлення про  співвідношення ба-
гатства і благочестя. Багатство для юдеїв, які 

увірували, стало тяжким тягарем, що заважає 
увійти до Царства Небесного. Тому вони з ра-
дістю віддавали все, що мали, знаючи, що тим 
самим дадуть харчування і одяг своїм неза-
можним братам. Дари Святого Духа виливали-
ся на них так рясно, що вони починали жити в 
абсолютно іншому духовному вимірі, вже не 
маючи в душі інших цінностей, окрім любові 
до Бога і ближнього. Писання каже про це на-
прочуд простими і зворушливими словами: «У 
людей, що увірували, було одне серце й одна 
душа; і ніхто нічого з майна свого не нази-
вав своїм, а все у них було спільне» (Дії 4:32).
От у цю велику сім’ю змінених завдяки 

Духу Святому людей і спробували увійти Ана-
ній і Сапфіра. Вони бачили членів апостоль-
ської Церкви на вулицях Єрусалиму і в хра-
мі, бачили, як народ прославляв їх, бачили, 
якою любов’ю і пошаною користуються вони 
в оточення. Але при цьому також бачили, що 
зовсім не всі з тих, хто захоплювався учнями 
Христовими, приєднувалися до їх громади. 
Бо, по суті справи, це був перехід в інше під-
данство – під владу довгожданого Царя Ізра-
їлю. І все своє життя без залишку нові підда-
ні присвячували цьому Цареві, а на таке го-
товий був далеко не кожен.
Ананій і Сапфіра вирішили вчинити по-оби-

вательськи прагматично: побачивши, що в гро-
маду до апостолів йдуть дуже багаті люди, вони 
теж вирішили увійти до цього товариства, щоб 
мати можливість користуватися багатством, 
яке розподіляється між членами громади. Але 
при цьому, так само по-обивательськи праг-
матично, Ананій і Сапфіра розсудили, що для 
«вступу в клуб» зовсім не обов’язково відда-
вати всі отримані від продажу гроші. Бо якщо 
цей «апостольський комунізм» раптом закін-
читься повним крахом, то треба мати запас. 
Тим більше, що і первосвященники до апо-
столів якось не дуже доброзичливі, та й вза-
галі – мало що може статися.
От із такими приблизно думками прийшли 

Ананія і Сапфіра до апостола Петра. Викривши 
Ананію перед усіма, Петро показав, що лукав-
ство в Царстві Месії неможливе, жодна брех-
ня не зможе сховатися від Царя, Який знає по-
таємні думки та помисли людей. І не дивно, 
що після цього трагічного викриття ніхто зі 
сторонніх вже не смів пристати до них: адже 
очистити свої думки і наміри куди важче, ніж 
просто віддати гроші для загального блага.
Але хіба не міг апостол Петро розкрити ко-

рисливі задуми подружньої пари і просто від-
правити їх з ганьбою геть? Навіщо було поз-
бавляти їх життя? От тут ми, нарешті, і підхо-
димо до найболючішого питання: хто і чому 
убив Ананію і Сапфіру.

Хто вбивця?
Зазвичай звинувачення в негуманному став-

ленні до пари, що провинилася, спрямовані 
безпосередньо на апостола Петра. Дійсно, у 
новозаповітному оповіданні він описаний як 
вершитель чужих доль, вирішуючи, кому жити, 
а кому померти. Але це дуже поверхневий по-
гляд на події, бо апостоли не були чарівника-
ми чи екстрасенсами. Усі дива вони творили 
силою Божою або ж, як ще точніше каже про 
це Святе Письмо, Сам Бог, «що свідоцтво да-
вав слову благодаті Своєї, і робив, щоб зна-
мена та чуда чинились їхніми руками» (Дії 
14:3). Умертвіння Ананії і Сапфіри, безумов-
но, було хоча і страшним, але – дивом, здійс-
неним на очах у безлічі людей для їх напо-
умлення. Тому блаженний Феофілакт Болгар-
ський прямо пише про те, що зовсім не Петро 
убив цих нещасних людей: «Багато хто з не-
честивих, виставляючи те, що сталося з Ана-
нієм і Сапфірою, звинувачують верховного з 
апостолів у смерті. Але звинувачення стосу-
ється не Петра, а, швидше, Духа Святого, Який 
вимовив на них справедливий вирок: бо Пе-
тро тільки викрив їх у брехні, а життя позба-
вив їх обох, які однаково згрішили, Дух Свя-
тий, Котрий має владу над життям і смертю».
От це і найстрашніше в усій історії – коли 

з’ясовується, що Подавець життя може також 
виявитися Тим, Хто забирає його. Ні, зрозу-
міло, звичайно ж, що Бог – Володар усього 
і вільний чинити так, як вважає за потрібне. 
Але для немічного людського розуму це ви-
глядає приблизно так само, якби мати заду-
шила своє немовля, побачивши, що воно не 
таке, як їй би хотілося.
Такі асоціації не мають нічого спільного з 

дійсністю. Річ у тім, що в цьому тексті Дій, ок-
рім Святого Духа, згадується ще одна духов-
на істота – сатана. І це зовсім не алегоричний 
вираз і не фігура мови, а констатація цілком 

реального факту духовного життя Ананії, який 
вступив у спілкування із сатаною. Якщо Свя-
того Духа Церква називає животворчим По-
давцем життя, то сатану іменує людиновбив-
цею від початку.
Ананія зі своїм «вступним внеском» при-

йшов до тих, через кого Бог діяв із силою, не-
відомою юдеям із часів найбільших пророків. 
Тобто, по суті, прийшов до Самого Бога. І пе-
ред Ним же вирішив злукавити, послухавши 
сатану і не вірячи, що Бог здатний його обе-
рігати і живити. 
Знову, як і колись у райському саду, сата-

на обмовив Бога. І знову нещасні люди – те-
пер уже Ананія і Сапфіра – повірили не Бо-
гові, а духу брехні і вбивства. А той, хто відпа-
дає від джерела життя, втрачає і саме життя. 
З’єднання з духом брехні несе людині смерть, 
оскільки дух цей – людиновбивця від почат-
ку. І якщо людина не бажає покаятися в цьо-
му з’єднанні, навернутися від нього і насліду-
вати життя, тоді Бог відходить від цієї людини, 
залишаючи її наодинці з демоном, що полю-
бився їй. Ананія і Сапфіра вирішили дружити 
із вбивцею. І той їх убив.
У роздумах про Бога завжди має бути при-

сутня непорушна аксіома: Бог – благий і ба-
жає людині лише добра. Але Бог не нав’язує це 
добро, а лише пропонує, залишаючи людині 
можливість вільного вибору: «Життя і смерть 
запропонував я тобі, благословення і проклят-
тя. Обери життя, щоб жив ти і нащадки твої» 
(Повторення Закону 30:19). Тому коли блажен-
ний Феофілакт каже, що Святий Дух позбавив 
життя двох брехунів, мова лише про одне: жи-
вотворчий Подавець життя не став насильно 
зберігати життя в людях, які давно від Ньо-
го відмовилися і, по суті, вже були мертвими.

Вовк поруч
Незважаючи на безліч попереджень, ми 

чомусь ніяк не хочемо повірити в те, що гріх 
вбиває. Можливо, тому, що з досвіду знаємо, 
що Господь милосердний і не дозволяє на-
слідкам нашого гріха вбивати нас всякий раз, 
коли ми грішимо. А тут раптом описується си-
туація, коли ті, хто згрішив, все-таки загину-
ли від свого гріха. І відразу ж у благочестивій 
голові народжується сумнів: а чи такий вже 
і благий наш Бог? Чи не Він Сам убив Ана-
нію і Сапфіру?
За великим рахунком, увесь жах від цієї іс-

торії зводиться до неприйняття простого фак-
ту – того, що людина може погубити сама себе, 
і навіть Бог не в змозі їй у цьому перешкоди-
ти. Історія Ананії і Сапфіри лякає саме своєю 
повсякденністю: виявляється, загинути можна 
не лише коли йдеш грабувати банк, який охо-
роняють добре озброєні охоронці, але і коли 
в тихому домашньому колі неквапом вино-
шуєш плани поліпшення сімейного бюджету 
за допомогою маленької нешкідливої афери.
І як би ні хотілося думати інакше, усе ж слід 

набратися мужності і визнати: на їхньому міс-
ці може виявитися будь-хто з нас, якщо уваж-
но не спостерігатиме за своїм серцем і розу-
мом. Бо в нас є в цьому занятті дуже грізний 
конкурент: сатана, цей «уявний вовк», завж-
ди стежить за нами, вичікуючи відповідного 
моменту для нападу. 
Ми дійсно живемо в ситуації смертель-

ної небезпеки; ми і справді можемо відпас-
ти від Бога; ми цілком реально здатні через 
свої гріхи з’єднатися із сатаною і загинути. І 
чим швидше ми засвоїмо цю невеселу істи-
ну, тим надійніше захистимося від можливого 
падіння. Адже в буденному житті ми так само 
балансуємо між свободою і обережністю, пев-
ним ризиком і дотриманням норм і правил, 
що дають нам безпеку. 
Тільки і тут ми не особливо замислюємо-

ся, наскільки хисткі ці наші зусилля і скільки 
разів Господь не давав наслідкам нашої не-
дбалості погубити чи покалічити нас. У духов-
ному житті все відбувається схожим чином: 
милосердний і довготерпеливий Бог постій-
но пом’якшує руйнівні наслідки наших гріхів, 
залишаючи нам час на покаяння. Але якщо в 
якийсь момент виявиться, що у своїх загра-
ваннях з духом брехні ми переступили пев-
ну межу і Дух життя більше не може перебу-
вати в нас, тоді ми помремо точно так само, 
як Ананія і Сапфіра.
Бог не забирає в нас і такої можливості. 

Проте, як і раніше, любить і чекає, що вибе-
ремо ми не смерть, а життя. Бо ніхто не може 
зробити цей вибір за нас.

Олександр ТКАЧЕНКО.

А«А один чоло івік на ймення ААнаніійй ііз своєю дружиною ССапфіфіірою увірували стало тяжким тягарем що заважає реального фактудуховного життя Ананії який

АНАНІЯАНАНІЯ І САПФІРА: І САПФІРА: ЧИ ПОЗБАВЛЯЄ БОГ ЖИТТЯ ЗА ГРІХИ ЧИ ПОЗБАВЛЯЄ БОГ ЖИТТЯ ЗА ГРІХИ??

в Новому Заповіті історія яка викликає інший Бог гнівливий і безжальний
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ЗАПРОШУЄМО 
НА БОГО СЛУ ЖІННЯ 

в Івано-Франківських церквах 
християн віри євангельської:

Адреса: 
вул. вул. МОЧУЛЬСЬКОГО, 1МОЧУЛЬСЬКОГО, 1  

(на Майзлях). 

ЩОНЕДІЛІ – 
о 10 год., 

ЩОСУБОТИ – 
молодіжне 
служіння о 19 год. 

Адреса: 
УГРИНІВУГРИНІВ, , 
вул. Козацька, 3вул. Козацька, 3

ЩОНЕДІЛІ –
о 10 год.,

ЩОСЕРЕДИ –

о 19 год.

Християнська церква
«ВІФЕЗДА»

За адресою: 
м. Львів, вул. В. Великого, 4 

Чекаємо вас!

Богослужіння 
відбувається:

Неділя - 11:00
П’ятниця - 18:30

Телепрограму Телепрограму 
«Вірую» дивіть-«Вірую» дивіть-
ся в інтернеті ся в інтернеті 
на viruyu.at.ua, на viruyu.at.ua, 
YouTube, CNL-Україна, у кабель-YouTube, CNL-Україна, у кабель-
них мережах і в цифровому них мережах і в цифровому 
форматі на телеканалі РАІ форматі на телеканалі РАІ 
(вівторок, четвер, субота і (вівторок, четвер, субота і 
неділя о 17:45-й год.).неділя о 17:45-й год.).

 На CNL-Україна і на телеканалі  На CNL-Україна і на телеканалі 
РАІ (вівторок, четвер і субота РАІ (вівторок, четвер і субота 
о 09:45-й ранку) дивіться о 09:45-й ранку) дивіться 
християнську телепрограму християнську телепрограму 
«Одвічні істини».«Одвічні істини».

28 червня Україна відзначає 
День Конституції. Це єдине дер-
жавне свято, записане в самій 
Конституції. І вже вдруге ми від-
значили це свято в умовах во-
єнного стану, введеного через 
агресивне вторгнення рф.

28 
червня 1996 року Верховна Рада Укра-
їни ухвалила Конституцію. Важливий 
акт був прийнятий о 9:18 ранку, після 

майже доби безперервної роботи.
Конституція визначила юридичні основи 

незалежної України, закріпила суверенітет і 
територіальну цілісність країни, стала важли-
вим кроком у захисті прав людини та громадя-
нина, сприяла подальшому зростанню міжна-
родного авторитету України на світовій арені.
Процес створення конституції був довгим 

і складним починаючи з моменту, коли Вер-
ховна Рада УРСР у 1990 році прийняла Де-
кларацію про державний суверенітет Украї-
ни. Після того, як була створена Конституційна 
комісія, було подано кілька проєктів Консти-
туції, які обговорювались, доповнювались і 
доопрацьовувались.
Дискусії велися про важливі питання: роз-

поділ влади й власності, державну символіку, 
статус російської мови і Республіки Крим. По-
при розбіжності 28 червня 1996 року Верховна 

Рада ухвалила Конституцію України.
Конституція забезпечує сильну президент-

ську владу, гарантує права приватної власно-
сті, визначає нову державну символіку, вста-
новлює статус української мови як єдиної 
державної, а Крим визнається автономною 
республікою у складі України.
Святкуючи День Конституції, ми не тільки 

вшановуємо наші історичні здобутки, але й 

підкреслюємо непохитну відданість демокра-
тії, правам людини і суверенітету нашої країни.
Біблія заохочує дотримуватися законів кра-

їни проживання і поважати їх. Справжній хри-
стиянин завжди законослухняний, має дер-
жавницьке мислення, дбає про добробут сво-
єї країни та свого народу.
Стаття 35 Конституції України визначає від-

носини між владою та віруючими. Це одна з 

найкращих конституційних статей, яка ко-
ли-небудь заявлялася в конституціях будь-
якої країни.
У преамбулі конституції згадується про від-

повідальність перед Богом:
«Верховна Рада України від імені укра-

їнського народу – громадян України всіх 
національностей,
виражаючи суверенну волю народу,
спираючись на багатовікову історію укра-

їнського державотворення і на основі здійс-
неного українською нацією, усім українським 
народом права на самовизначення,
дбаючи про забезпечення прав і свобод 

людини та гідних умов її життя,
піклуючись про зміцнення громадянської 

злагоди на землі України та підтверджуючи 
європейську ідентичність українського наро-
ду і незворотність європейського та євроат-
лантичного курсу України,
прагнучи розвивати й зміцнювати демо-

кратичну, соціальну, правову державу,
усвідомлюючи відповідальність перед Бо-

гом, власною совістю, попередніми, нинішнім 
та прийдешніми поколіннями,
керуючись Актом проголошення незалежнос-

ті України від 24 серпня 1991 року, схваленим 
1 грудня 1991 року всенародним голосуванням,
приймає цю Конституцію – Основний За-

кон України».

Так, саме зараз це особливо на часі, бо зловтіха – 
приємне відчуття, але не продуктивне щодо країни 
з ядерними боєголовками, війська якої замінували 
Запорізьку атомну.
Завтра ми можемо прокинутися, а в сусідів дещо 

інша країна. Ні, люди ті самі, ненависть до україн-
ців та ж, кровожерливість й намір нищити і убивати 
ті ж. Але влада – інша.

М
олюся, щоби громадянська вій-
на у росії, якщо вона можлива, 
привела до того, щоб нападни-

ки забралися з України і перестали 
нападати на сусідні країни. 
Молюся, щоби їхні нещадні бунти 

і перевороти привели їх до капітуля-
ції і не нашкодили сусіднім країнам.
Молюся, щоб вони програли як-

найшвидше довготривалу ними ж 
розв’язану 2014 року війну. 
Молюся про глибинне покаяння 

того народу і відречення від сата-
нинської ідеології власної месіан-
ськості і наддуховності.  
Яви, Господи Боже, ласку й захи-

сти і звільни український народ від 
смертоносних «обіймів» росії. По-
дай сили і звитяги нашим воїнам і 
командирам, щоб вони вигнали ту 
ординську навалу з України.

Микола РОМАНЮК.

Пастор.

Ми стали свідками безлі-
чі трагічних подій. Мозок 
не здатен опрацювати та-
кий масив трагедій. Як із 
цим жити?

Для горювання за 
померлими знадобиться час
Стикнувшись зі смертю, людський 

мозок не здатен одразу осмислити 
та раціоналізувати те, що відбулося. 
Особливо, коли йдеться про жорстокі 
вбивства і катування. Кожна людина 
має свій процес горювання, і він для неї 
індивідуальний. Не варто силувати себе 
пройти цей процес швидше, чи шукати 
забуття у шкідливих звичках. Ісус горює 
з нами! Коли Ісус почув про смерть 
Лазаря, Він заплакав (Івана 11:35). 
Горювання за загиблими українцями 
– горе і наше, і Христа.

Серед постраждалих не 
було грішніших за нас
Ми могли бути серед них. Такі трагедії 

нагадують про реальність смерті. Чи 

настане вона сьогодні, а чи через 10  чи 
60 років – це невідворотна реальність 
нашого буття. Немає універсального 
аргументу, щоб пояснити, чому хтось 
помирає вже, а хтось залишається. 
Ми могли бути на місці загиблих, але 
наразі ми живі і маємо зобов’язання 
жити відповідально: «Навчи нас лічити 
отак наші дні, щоб ми набули серце 
мудре» (Псалом 90:12).

Ми маємо право молитися 
про суд над ворогами
У Посланні до римлян 12:19 апостол 

Павло закликає християн не мстити 
самим, але дати місце гніву Божому, 
бо: «Мені помста належить, Я відплачу, 
говорить Господь». Читаєш про страшні 
катування наших співгромадян, і серця 
сповнюються бажанням бачити ворога 
покараним.
Бог, Який панує над всіма, – 

справедливий Суддя: ми можемо 
довірити Йому свій «небесний позов».

Плачте з тими, хто плаче
Що робити, коли мати, яка втратила 

дитину, горює? Або плаче літній дідусь, 
який втратив всю родину? Горювати 
разом із ними! В Україні відбулося 
стільки трагедій, що важливо вчитися 
практично допомагати людині в горі. 
Апостол Павло закликає плакати 

разом з тими, хто плаче. Фактично, 
понести тягар разом із ними, дати їм 
можливість вилити свій біль та відчути 
тепло розуміння. Тут не потрібні сухі 
слова чи пусті поради, як-от «все буде 
добре» чи «буває і гірше». Розуміння 
і тиша.
Вбивства українців – це реальність. 

Це неможливо забути й викреслити 
з історії. Але важливо, щоб, горюючи 
за мертвими, ми продовжували жити 
у світі живих. 
Якщо важко проходити цей час 

самим, зверніться до близької людини, 
пастора чи церковної групи у пошуках 
розради. Що більше –виливайте 
свій біль у молитві до Бога. Він не 
втомлюється від наших емоцій чи сліз, 
а навпаки, готовий допомогти і втішити.

Дарина РЕБРО.

Ми стали свідкамммммиииии ббезлі- настане вона сьогодні, а чи через 10 чи дитину, горює? Або плаче літній дідусь, 
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